УТВЕРЖДАЮ

Министр по делам молодежи Республики Татарстан СОГЛАСОВАНО

Президент

Региональной общественной организации «Академия творческой

молодежи Республики Татарстан»

Н.А.Баталов



положение

о Республиканской школе молодежных помощников глав муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан по противодействию коррупции



1. Общие положения

- 1.1. Республиканская школа молодежных помощников глав муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан по противодействию коррупции (далее Школа) направлена на формирование молодежного лидерского пула муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан, способного к реализации комплексных задач в области противодействия коррупции.
 - 1.2. Учредителями конкурса являются:
 - Министерство по делам молодежи Республики Татарстан;
- Региональная общественная организация «Академия творческой молодежи Республики Татарстан»;

При поддержке:

- Федерального агентства по делам молодежи «Росмолодежь»;
- Управления Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики;
 - Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан

2. Цели конкурса

2.1. Цель конкурса — формирование молодежного лидерского пула муниципальных образований и городских округов Республики Татарстан, способного к реализации комплексных задач в области противодействия коррупции.

3. Задачи конкурса

- 3.1. Сформировать у участников навыки по организации и реализации мероприятий антикоррупционной направленности (информационно-просветительских, интерактивно-просветительских мероприятий, а также круглых столов среди молодежи).
- 3.2. Сформировать у участников Конкурса теоретико-практических навыков аналитической деятельности, работы с информационным полем, публичной речи и принятий управленческих решений.
- 3.3. Повысить правовую грамотность в области противодействия коррупции в молодежной среде муниципальных образований и городских округов Республики Татарстан.

4. Участники Конкурса

4.1. Участниками конкурса могут стать молодые люди, проживающие на территории Республики Татарстан, в возрасте от 16 до 30 лет.

ЭЛЕКТРОННЫЙ

5. Организационная структура Конкурса

- 5.1. Министерством по делам молодежи Республики Татарстан утверждается Организационный комитет Конкурса (далее Оргкомитет);
 - 5.2. Оргкомитет утверждает:
 - состав экспертного совета Конкурса;
 - состав приглашенных гостей;
- дальнейший план работы молодежных помощников глав муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан по противодействию коррупции;
 - оставляет за собой право вносить поправки в положение Конкурса.
 - 5.3. Экспертный совет:
- может включать представителей территориальных федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Татарстан и органов местного самоуправления, представителей общественности и науки;
- оценивает участие конкурсантов в мероприятиях отборочного этапа, этапа «обучение», конкурсного этапа Конкурса;
- принимает решение о победителях, выносит на утверждение Оргкомитета список победителей.

6. Условия и порядок проведения конкурса

6.1. Конкурс проходит в пять этапов:

I этап – «Заявочный».

II этап – «Отборочный».

III этап – «Обучение».

IV этап – «Конкурсный».

V этап – «Награждение».

7. Порядок предоставления документов организации-исполнителю

Для участия необходимо в срок до 27 января 2021 года направить заявку установленного образца (Приложение №1) по электронной почте corruptionstop@bk.ru (с указанием в графе «тема письма» — «Молодежные помощники»).

Конкурсные материалы, поступившие позднее 27 января 2021 года, а также с любыми нарушениями, не рассматриваются.

8. Порядок проведения этапа «Отборочный»

- 8.1. Отборочный этап включает в себя:
- 8.1.1. «Онлайн собеседование» формат собеседования, в котором кандидату предлагается рассказать о себе, о своей деятельности, ответить на вопросы экспертов. Собеседование проводится онлайн на платформе ZOOM.



3

Критерии оценки испытания (в баллах):

- Общее впечатление (0-5);
- Аргументированность в изложении своей позиции (0-5);
- Ораторское мастерство (0-5).
- 8.1.2. «Тестирование» конкурсная процедура, направленная на выявление у конкурсантов знаний нормативно-правовых актов в области противодействия коррупции, государственного устройства, общие правовые знания, а также умение решать логические задачи. Тестирование проводится онлайн, количество баллов зависит от качества выполнения теста.

9. Порядок проведения этапа «Обучение»

- 9.1. Данный этап предусматривает участие конкурсантов в выездной смене, в рамках которой будет проходить обучение. Участниками данного этапа становятся конкурсанты, набравшие наибольшее количество баллов по итогам прохождения отборочного этапа Конкурса.
- 9.2. В процессе обучения каждым из конкурсантов будет сформирован годовой план реализации деятельности. План деятельности необходимо будет сдать в адрес оргкомитета Конкурса для экспертной оценки.
- 9.3. Конкурсантам, успешно прошедшим все последующие этапы, будет необходимо реализовать годовой план деятельности, в рамках деятельности в качестве помощника. План деятельности может дополняться и корректироваться, в течение периода действия полномочий помощника.

10. Порядок проведения этапа «Конкурсный»

- 10.1. Конкурсантам, прошедшим в данный этап, будет необходимо провести 2 мероприятия по предоставленным сценариям и 1 по собственному сценарию, основываясь на критериях Оргкомитета.
- 10.2. Участникам будет предложено разработать формат мероприятия, подготовиться к его реализации, сообщить назначенный день проведения, где экспертная комиссия в качестве наблюдателя будет оценивать организационные навыки. Сценарий мероприятия необходимо прислать в адрес Оргкомитета за 10 дней до проведения мероприятия.
- 10.3. Отчет о проведенном мероприятии необходимо прислать в адрес Оргкомитета конкурса не более, чем через 5 дней после проведения мероприятия.

11. Церемония награждения

11.1. По окончании конкурса состоится торжественная церемония награждения победителей Республиканской школы молодежных помощников глав муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан по противодействию коррупции.

■ ЭЛЕКТРОННЫЙ

4

12. Функции молодежного помощника

- 12.1. В соответствии с условиями проведения Школы молодежным помощникам необходимо организовать свою работу согласно плану, который утверждает Оргкомитет Конкурса.
- 12.2 Полномочия молодежного помощника могут быть закончены досрочно в связи с невыполнением плана деятельности.

13. Контактные адреса и телефоны

13.1. Региональная общественная организация «Академия творческой молодежи Республики Татарстан»

Адрес: РТ, г.Казань, ул.Габдуллы Тукая, д.58, офис 409.

E-mail:corruptionstop@bk.ru

13.2. По вопросам участия:

Администратор Республиканской молодежной антикоррупционной программы «Не дать – Не взять!» Фаттахова Адиля Айратовна, тел. +7 (987) 403-49-28.

13.3. По вопросам партнерства:

Руководитель Республиканской молодежной антикоррупционной программы «Не дать – Не взять!» Лапёнкова Алёна Юрьевна, тел. +7 (904) 765-42-08.